

MIX YOGURTE



MIX YOGURTE SEM LACTOSE é uma base extemporânea para iogurte nos sabores BAUNILHA e FRUTAS VERMELHAS.

O iogurte facilita a incorporação e a veiculação de ativos já contendo agente suspensor, além de proporcionar um veículo de fácil ingestão e alto apelo sensorial para o consumidor.

A seleção criteriosa da base galênica é determinante para a eficácia do tratamento, adesão do paciente ao tratamento e otimizando sua absorção pelo organismo.

A utilização de uma base em iogurte demonstra como a inovação pode transformar a forma de administrar princípios ativos, suplementos e vitaminas, unindo os processos de manipulação farmacêutica à valorização de aspectos nutricionais e de aceitação pelo paciente. Dessa forma, o desenvolvimento e a aplicação de bases galênicas alternativas reforçam o compromisso com a excelência e a segurança no tratamento, ampliando as possibilidades terapêuticas e nutracêuticas dos produtos formulados.

Modo de Preparo:

Usar de 15g a 25g para reconstituir um volume de 100 a 200ml de água fria ou gelada. Misturar vigorosamente e se preferir, deixar alguns minutos na geladeira para um sensorial mais encorpado.

A viscosidade pode ser controlada de acordo com os ingredientes, usando mais ou menos base, mais ou menos água para diluição.

Acondicionar em sachês ou o total em um pote, neste caso, adicionar uma colher medidora.

BENEFÍCIOS

- ✚ Ideal para veicular ativos, suplementos e vitaminas;
- ✚ Sem adição de açúcar. Adoçado com Stevia e Taumatina;
- ✚ Aromas e Corantes 100% naturais e vegetais
- ✚ Já contém agente suspensor que proporciona uma suspensão homogênea;
- ✚ ZERO lactose;



MIX YOGURT BAUNILHA SEM LACTOSE

COMPOSIÇÃO: Leite em pó integral zero lactose; Colágeno Hidrolisado (C-PURE); Goma Xantana; Amido Pré Gelatinizado; Tabulose; Aroma Natural de baunilha; Ácido Cítrico; Dióxido de silício coloidal; Citrato de sódio; Steviol; Curcuma Longa e Taumatina. **ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA, NOZES, ÓLEO DE NOZES INCLUINDO ÓLEO DE COCO. NÃO CONTÉM GLÚTEN**

TABELA NUTRICIONAL:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL		
	100g	15g
Valor energético (kcal)	429	64
Carboidratos (g)	37	5,5
Açúcares totais (g)	34	5,1
Açúcares adicionados (g)	0	0
Proteínas (g)	25	3,7
Gorduras totais (g)	22	3,2
Gorduras saturadas(g)	14	2,1
Gorduras trans (g)	0	0
Colesterol (mg)	71	11
Fibras alimentares (g)	4,9	0,7
Sódio (mg)	312	47
Ferro (mg)	0,4	0,06
Potássio (mg)	939	141

MIX YOGURT FRUTAS VERMELHAS SEM LACTOSE

COMPOSIÇÃO: Leite em pó integral zero lactose; Colágeno Hidrolisado (C-PURE); Goma Xantana; Amido Pré Gelatinizado; Ácido Cítrico; Tabulose; Aroma Natural de Frutas vermelhas; corante natracol black carrot; Dióxido de silício coloidal; Citrato de sódio; Steviol e Taumatina.

ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA, NOZES, ÓLEO DE NOZES INCLUINDO ÓLEO DE COCO. NÃO CONTÉM GLÚTEN

TABELA NUTRICIONAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL		
	100g	15g
Valor energético (kcal)	432	65
Carboidratos (g)	37	5,6
Açúcares totais (g)	34	5,1
Açúcares adicionados (g)	0	0
Proteínas (g)	25	3,7
Gorduras totais (g)	22	3,2
Gorduras saturadas(g)	14	2,1
Gorduras insaturadas (g)	0,9	0,1
Gorduras trans (g)	0	0
Colesterol (mg)	70	11
Fibras alimentares (g)	5	0,8
Sódio (mg)	338	51
Cálcio (mg)	753	113
Ferro (mg)	0,4	0,06
Potássio (mg)	935	140

REFERÊNCIAS:

BRASIL. Farmacopeia Brasileira 7ª ED.

Material do Fabricante